CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 2653/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando um estudo para contratação de guardas noturnos para
as  escolas  municipais,  a  uma semana  a  Escola  Municipal  Neuza  Rodrigues  Teixeira   que  fica
localizado na Rua Jacyr Guedes Costa nº 150 Bairro de Fátima foi vitima de furto da fiação do
padrão de energia, causando assim transtorno para os alunos e professores da instituição.

JUSTIFICATIVA

A segurança nas escolas tem se tornado um tema de extrema relevância e preocupação em nossa
sociedade. A proteção dos alunos, professores e funcionários e a segurança do ambiente escolar é
essencial  para  garantir  um  ambiente  propício  à  educação  e  ao  desenvolvimento  saudável  das
crianças e adolescentes. E se tivermos uma proteção a escola tera liberdade de educar com amor e
dedicação seus alunos. A escola muita das vezes são o lar de muitas crianças.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  10  de
setembro de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  16  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 10/09/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
75

43

		2024-11-18T15:21:26-0300

		2024-11-18T15:21:35-0300

		2024-11-18T15:21:38-0300

		2024-11-18T15:21:41-0300